Ministro Hugo Aguilar Ortiz, Presidente de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, con el estado procesal que guarda el presente medio de control constitucional. 

I. Estado procesal. 
Visto el estado procesal del asunto, se da cuenta con la publicación del 

Decreto novecientos cuarenta y tres (943) por el que se reforma el artículo 2° 
del diverso mil noventa (1090), materia de esta controversia constitucional, en el 
ejemplar 6516 de veintitrés de enero de dos mil veintiséis del Periódico Oficial 
“Tierra y Libertad” del Estado de Morelos1. 

II. Cumplimiento. 

Conforme a lo expuesto previamente, se procede a decidir lo conducente

[...]

el ámbito que corresponda. Además, se debe fijar la fecha a partir de la cual la sentencia producirá sus efectos. 

64. Declaratoria de invalidez: En atención a las consideraciones desarrolladas en el apartado precedente, se 
declara la invalidez del Decreto número mil noventa (1090), por el que se concede una pensión por jubilación 
a Guadalupe Álvarez Vázquez, publicado el cinco de julio de dos mil veintitrés en el Periódico Oficial “Tierra y 
Libertad” 6206 del Estado de Morelos, únicamente en la parte del artículo 2, que indica que la pensión:

[...]

correspondientes a la pensión, deberá otorgar efectivamente los recursos necesarios para que dicho 
ente pueda satisfacer la obligación en cuestión, y especificar que fueron transferidos para cubrir la 
pensión por jubilación concedida a Guadalupe Álvarez Vázquez, mediante el Decreto número 
novecientos mil noventa (1090). 

67. Lo anterior, dentro del plazo máximo de sesenta días naturales siguientes a que le sea notificada la presente 
resolución. (…)” 

2. Conforme a las constancias que aportaron las partes, se advierte lo 

siguiente: 

EFECTOS DE LA CONTROVERSIA  

ACCIONES REALIZADAS  

1 

Modificar el Decreto impugnado 
únicamente en la porción que se 
invalida. 

Poder Legislativo del Estado de Morelos  
Al emitir el Decreto novecientos cuarenta y tres (943) 
se ajustó a las disposiciones emitidas en la ejecutoria 
dictada por este Tribunal, por lo cual el artículo 2° 
quedó de la siguiente forma:  

“ARTICULO 2.- La pensión decretada deberá cubrirse 
a razón del 100% del último salario de la solicitante a